

Przedpłata wynosi:

w Krakowie:

miesięcznie 1 złr., kwartalnie 3 złr., półrocznie 6 złr., rocznie 12 złr.

Za odnośnienie do domu dołącza się 15 cent. miesięcznie.

Na prowincji i w całej monarchji Austro-Węgierskiej:

miesięcznie 1 złr. 35 cent., kwartalnie 4 złr., półrocznie 8 złr., rocznie 16 złr.

Numer pojedynczy 6 cent.

KURJER POLSKI

wychodzi codziennie, a więc i w niedzielę, o godz. 8 rano.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: ulica Szewska Nr. 7, I piętro.

Cena ogłoszeń:

Za wiersz pięcioliniowy, lub jego miejsce, za pierwszy raz 10 centów, za następną za 5 centów. — Drobne ogłoszenia zwykłym drukiem po 2 cent od wiersza, tłustym drukiem po 5 cent od wiersza. Minimum ceny drobnych ogłoszeń 25 cent. „Nadesłane” 30 cent od wiersza.

Adres dla telegramów:

„KURJER” — KRAKÓW.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Program Rudiniego.

Obecnie cała uwaga Europy zwróconą jest w stronę Rzymu, w którym nowy premier ministrów włoskich, margrabia Rudini, wobec Izby deputowanych, wypowiedział swój nowy program polityki zewnętrznej i wewnętrznej.

Mowa, jakkolwiek pod względem retorycznym, może zasługiwać na wszelką pochwałę, gdyż pan margrabia posiada wysoką łatwość słowa i styl kwiecisty, ale, prócz wyraźnego zaakcentowania systemu oszczędnościowego, pod względem określenia stosunków politycznych była dość niejasną i nie można z niej wyciągnąć żadnych stanowczych wniosków.

Przedewszystkiem, co do trójprzymierza, nie nastąpi żadna zmiana i przyjacielskie usposobienie Włoch dla Niemiec i Austrii, pozostanie na dotychczasowym stopniu. O tem wiedzieć możemy, że to wypowie, bo ktokolwiek przyszedłby do władzy, musi postępować według tego programu. Wystąpienie z aliansu nie zależy od niego, ani od króla Humberta, traktat bowiem do czasu swej ekspiracji, ma się obowiązywać, gdyż nawet w polityce, ctyka uczciwości nie jest czczym wyrazem i każdy powinien się do niej stosować. Naturalnie zależy wiele, jak to pojmują ową uczciwość i w historii ostatnich czasów spotykamy nawet przykłady, że nie zawsze one były dostrzegane, chociaż pozornie miały wszelką cechę serdeczności. Moglibyśmy kilka podobnych przykładów wyliczyć z czasów wojen Napoleona I. Jednakże tutaj nie zachodzi podobna obawa, bo za wypełnienie zobowiązań ręczy lojalny charakter króla Humberta I.

Część prasy francuskiej, widocznie umie czytać pomiędzy linjami, gdyż bardzo różowo zapatruje się na położenie i wyciąga pomyślny horoskop, co do przyszłego stosunku rządu włoskiego do francuskiego. Niektóre dzienniki poważne, jak Journal des Debats, wypowiadają, że program Rudiniego, zwraca się do Francji ze słowami przyjaznymi, które będą serdecznie przyjęte. Tak samo i Temps, wita nową erę z niekłamnym zapałem i ustępowaniem, w którym jest mowa o mądrości, stałości i umiarkowaniu z innymi państwami, którzy ci się do niego nie należą. Inne organy idą jeszcze dalej i otwarcie przepowiadają, że pierwszy krok do zbliżenia się już jest zrobiony, a za nim pójdą inne, więcej radykalne. Optymizm ów może jednak łatwo doznać wkrótce smutnego rozczarowania. Z jednej bowiem strony rząd włoski, chciałby zawrzeć traktat handlowy z Francją, albowiem oplakane stosunki ekonomiczne kraju wymagają tego gwałtownie.

Nad Sekwaną, owa wojna cłowa, także się daje uczuć i obydwie narody życzą sobie konieczności, aby się zakończył ów antagonizm handlowy, wpływający ujemnie na cały przemysł. Statystycznie obliczono, że Włosi tracą rocznie około 500 milionów na eksportcie. Jecz i Francuzi wykazują się także z dość poważną cyfrą. Wogóle, w interesie obopólnym leży, iżby nieporozumienie pod tym względem było jak najszyciej załatwione.

Jednakże między sprawą handlu cytryn, pomarańczy i materij llońskiej, a sześciem szabel i hukiem wystrzałów karabinowych, jest olbrzymia różnica i spokojni przekupnie owoców nigdy nie zaważą na szali w owym momencie, gdy została poruszona wielka sprawa tycząca się bytu narodów.

Natomiast po ewentualnej wojnie, mocniejszy będzie dyktował prawa i Włosi z pewnością są przekonani, że w konflikcie europejskim, jak im się to dotąd zawsze szczęśliwie udawało, lwia część zdobyczy przypadnie im w udziale i wtedy traktat handlowy, samą siłą wypadków musi wejść w wykonanie.

A zatem, słodkich oświadczeń pana Rudiniego, każdy rozsądny mąż stanu nie powinien brać za dobrą monetę, a najniżej w Francji, bo trójprzymierze spoczywa dotąd na niewzruszonych podstawach i żaden z polityków włoskich nie będzie się kusił o jego rozerwanie, gdyż w niem spoczywa istotna potęga i rozwiązanie wszystkich doniosłych kwestyj europejskich.

To jednak rzecz pewna, że margrabia Rudini dążyć będzie do utrzymania „modus vivendi” z Francją i unikać będzie trzaskliwie wszelkich w stosunkach z tem państwem zastrzeżeń, wstrzymując się jednocześnie od nowych prowokacji wobec Stolicy Apostolskiej, do jakich posuwał się niejednokrotnie jego poprzednik.

Z KRAJU

Dnia 15 b. m. odbył komitet przedwyborczy powiatu grymałowskiego, posiedzenie pod przewodnictwem hr. Mieczysława Pinińskiego ze Soroki, i na wniosek swego prezesa, uchwalił wszystkimi głosami popierać kandydaturę na posła do Rady państwa z mniejszych posiadłości powiatów Grymałów, Tremboła i Husiatyn, dotychczasowego posła z tego okręgu, p. Władysława Czajkowskiego z Medwedowic, za którym i komitety w Trembołi i Husiatynie już się oświadczyły. Zarazem wyraził komitet przedwyborczy życzenie, aby kandydat w czasie wyborów w Trembołi, przedstawił się wyborcom powiatu grymałowskiego. Wprawdzie w tutejszym komitecie przedwyborczym kandydatura p. Czajkowskiego natychmiast na niektóre trudności, mianowicie, wymieniano niektóre osobistości bliżej wyborcom tutejszego powiatu znane, jak hr. Mieczysław Piniński i p. Jana Viviana, były jednak ci panowie oświadczyli, że mandat przyjąć nie mogą, a ks. proboszcz Walenta i hr. Szeszany Bołesta Koziebrodzki energicznie przemówili kandydaturę p. Czajkowskiego popierali, uchwaliłi zgromadzeni wszystkimi głosami przyjąć i popierać kandydaturę p. Czajkowskiego. O tej uchwale zawiadomiono telegraficznie centralny komitet w Lwowie.

Dnia 16 b. m. zebrał się w Dolinie komitet przedwyborczy i znaczna liczba właścicieli z okolicznych wsi w sali tutejszego magistratu. Przewodniczącym p. M. Mazaraiki zagaiwszy posiedzenie, przedstawił delegata centralnego komitetu, p. Seweryna Henzla, który znów przedstawił zgromadzonym kandydatą p. Kazimierza Rudnickiego, z powiatu Bobrka, poczem tenże wygłosił kandydacką mowę w polskim i ruskim języku. Po przemowie księdza Babika, r. k. proboszcza z Rożniatowa, wybrano ścisłejszy komitet z 22 członków. Po dłuższej debacie, pan Michał Witwicki, zastępca burmistrza i gospodarz gruntowy, postawił kandydaturę p. Romańczuka. Sędzia Kowblański z Bolechowa, niemiecki Podlaski, lekarz, oświadczył imieniem komitetu bolechowskiego, że cała okolica Bolechowa głosować będzie za Romańczukiem. Wobec tego, delegat centralnego komitetu żądał stanowczego oświadczenia co do tego, który kandydat będzie popierany i wówczas większość komitetu oświadczyła się za Rudnickim.

Po długich rozprawach, zapadła następująca, delegatowi centralnego komitetu na piśmie wronzona, uchwała: „Ścisłejszy komitet przedwyborczy w Dolinie, oświadcza się znaczną większością w pierwszym rzędzie za kandydatem p. Kazimierzem Rudnickim, w razie jednak, gdyby kandydatura p. Kazimierza Rudnickiego nie miała pewnych szans przejścia, zobowiązuje się jedynomyślnie popierać kandydaturę prof. Juliana Romańczuka, a tem samem zwalczać kandydaturę inną, wstrętą dla obu narodowości”.

Główny komitet ruski (narodowy), który niedawno był ogłosił kandydatów p. Romańczuka, Leona Szechowicza i Teleszewskiego, zatwierdził świętość swoich kandydatów, t. j. Adolfa Podlaszewskiego, radcę sądowego, na Kolomyję-Kossów-Sniatyn; ks. Jana Ozarkiewicza na Stryj-Drohobycz-Zydaczów; dra Andrzeja Czajkowskiego, adw., na Brzeżany-Podhajce-Rohatyn; kanonika Jana Wojtowicza na Przemysli-Mościska-Dobromil; Józefa Kulczyńskiego, adw. sądowego, na Czortków-Buczacz i ks. Michała Karaczkiewicza (kanonika) na Lwów-Gródek-Jaworów. Zarazem zaprzeczył doniesieniom

Czerw. Rusi o ugodzie, rzekomo zawartej z centr. komitetem polskim.

W kurji większej własności Galicji wschodniej, jak donosi Czerw. znosi się na kilka zmian w posiadaniu mandatów do Rady państwa. I tak, nietylko w okręgu bobrecko-rohatyńskim, zdaje się być zapewnioną kandydatura p. Seweryna Henzla, lecz również w okręgu Kolomyja-Horodenka-Sniatyn-Korszów-Nadwórna występuje na jaw kandydatura dra Henryka Wielowiejskiego, docenta lwowskiego uniwersytetu, oraz członka Rady powiatowej horodeńskiej i znajdując poparcie u wielu wyborców.

P. Leon Meisels ogłasza, że wiadomość, jakoby ubiegali się o mandat z okręgu Drohobycz-Sambor-Stryj, jest zupełnie fałszywa.

W Tyśmienicy, która glosuje razem ze Stanisławowem, część mieszczan wysunęła przeciw prof. Biłińskiemu kandydaturę handlarza nierogacizny p. Teodora Rubczaka ze Stanisławowa.

Kandydatura ta jednak nie może liczyć na odpowiednie poparcie.

W okręgu wyborczym mniejszych posiadłości: Jasło-Krosno-Gorlice obok już zgłoszonych kandydatów: Adama Skrzyńskiego z Zagórz, i Stanisława Wysockiego z Żurk, zgłoszono także kandydaturę Wojciecha Michny, dyrektora szkół ludowych w Krakowie, urodzonego pod Krosnem. Delegaci powiatów zgrupowali się w sobotę o godz. 10 w sali Rady powiatowej w Jasle, w celu wysłuchania mów kandydakich.

Walne zgromadzenie wyborców w Stryju odbył się dnia 23 b. m. o godz. 4 popołudniu w sali Rady miejskiej.

Z Kalnsza pisał do Dziennika Polskiego:

„W dniu 13 b. m. odbyło się tutaj zgromadzenie włościan z okolic Kalnsza pod nazwą „wyborców” z mniejszych posiadłości tego powiatu, celem wysłuchania kandydackiej mowy p. profesora Romańczuka, „przywódcy” tak zwanej partji ugodowców. Byłem, jako słuchacz ciekawy, w tym tłumie — cisnącym się do swego posła „zbawityla”. Oprócz chłopów. widziałem tu kilku załadowych, bo 4 czy 5 kłajów — kilku surdutowych, jednego obywatela ziemi kaluskiej, trzy damy i jako komisarza rządowego p. starostę Jankę rozczarowanie spotkało mnie jednak, gdy przygotowany do wysłuchania mowy energicznej, rusko-patriotycznej, podnoszącej niedole ludu i rozwijającej niejako program działalności przyszłego posła do Rady państwa, celem podniesienia dobrobytu kraju, a szczególnie tego ludu, który mu ma dać mandat do Rady państwa — usłyszałem mowę — pa profesora, wypowiedzianą co prawda gładko, pięknym językiem ruskim, ale zresztą mową kompletnie wodnistą. Doznałem uczucia, że szanowny pan profesor na waży bardzo skrupulatnie słowa swoje na szali rozsądku i wstrzeźliwości, licząc się z tem, że ma w swym okręgu wyborczym licznych przeciwników”.

W artykule zatytułowanym „Mądry Polak po szkodzi”, omawia Dito rzekome oświadczenie komitetu centralnego, jakoby nie miał zamiaru wpuścić do Rady państwa więcej posłów ruskich jak osmiu. Jak twierdzi wspomniana gazeta, zdrowy chłopski rozum nakazuje tak myśleć: „Albo panowie komitetowi wierzą w to, że Rusini-narodowcy będą się ściśle trzymali zasad wyrażonych w swym programie wyborczym, a w takim razie powinno być obojętną rzeczą, ile posłów-narodowców wejdzie do Rady Państwa — albo też nie wierzą w to zupełnie i powinni się w takim razie starać o niedopuszczenie do Rady ani jednego”.

W końcu artykułu znajdujemy uwagę nie bez znaczenia: „Mogłoby być rzeczą bardzo niebezpieczną, gdyby 80.000 rubli spotkało się ze 100.000 złr. austriackich przy agitacji wyborczej. Przewaga pierwszych mogłaby się zanadto ujawnić. Caveant więc panowie z komitetu, aby się nie sprawdziło znowu stare przysłowie: „Mądry Polak po szkodzi”.

Z natury rzeczy wynika, że komitet centralny nie wydawał nigdy oświadczenia, jakoby Rusiom wolno było wybierać tylko ośmiu posłów i w tym względzie Dito prowadzi wojnę z wiatrakami.

We Lwowie pojawił się pierwszy numer pisma p. t.: Robotnik Polski, którego zadaniem jest obrona interesów klas pracujących z uwzględnieniem interesów

polskiej narodowości. Z artykułu programowego Robotnika Polski-go wybijamy następujące następy:

„Robotnikami polskimi jesteśmy! Z dwójki też stanowiska pojmujemy zadanie nasze: raz jako Polaków, powtórę jako robotników. Stoimy na gruncie narodowym — polskim. Nim staliśmy się robotnikami — byliśmy już Polakami; zanim poznaliśmy niedolę naszą, jako robotników i całej braci robotczej — już znaleźliśmy zbyt dobrze ból dotykający naród cały, równie jak my praw pozbawiony, równie jak my dla odrodzenia, dla zdobycia sobie lepszej roli pracujący. Myślimy w tej idzie, nie ją przejeźliśmy, przed innymi pokochaliśmy i zaręczę jej w nas żadna inna nie zdoła!”

Dalej czytamy: „W stosunku do wszelkich innych klas społeczeństwa, trzymamy się i trzymać będziemy hasła: bez nienawiści! Zdaniem naszym należy dążyć do zgody i miłości rasowej, aniżeli do szerszenia waśni społecznej lub klasowej, bo praca, którą my podejmujemy i propagować zamierzamy, właśnie takiej miłości i zgody potrzebuje, zespolenia sil wszystkich naszego społeczeństwa wymaga — przy pracy tej wszyscy synowie wspólnej Matki — Ojczyzny, ramię do ramienia stanąć powinni, bez względu na stan, majątek, pochodzenie. Nam chodzi zresztą przedewszystkiem o treść, a nie o formę, o rzecz, a nie o osobę. Ważne wypowiadamy systemowi, dla nas niekorzystnemu, formom, nas uganiającym — przeciwko osobom jako takim, przeciwko stanom poszczególnym, czy klasom — nie nic mamy”.

Z Robotnikiem Polskim walczyć będzie kosmopolityczny Robotnik, który zaczął wychodzić w Wiedniu.

Sokolów, 15 lutego.

Wedle ostatniego spisu ludności miasto Sokolów liczy 4 633 ludności, z tych 2.150 izraelitów. Od ostatniego spisu ludności dokonanego w 1881 roku przybyło 300 głów więcej w Sokolowie.

Zawiązało się tutaj Towarzystwo katolickie pod tytułem: „Stowarzyszenie katolickie wzajemnej bratniej pomocy”. Jest to piękny i pocieszający objaw, że miłośnictwo nasze wiąże się z stowarzyszeniem, rozumiejąc, iż tylko wspólnymi siłami można coś pożytecznego zdziałać i dopiąć szlachetnych celów. Odnosne statuty odeszły już do Namiestnictwa celem zatwierdzenia.

Nie ma prawie dnia i pisma, w którymby nie donoszono o wychodźstwie do Ameryki. I nasz Sokolów nie był i nie jest wolny od tej epidemii emigracyjnej. Ameryka północna posiada już znaczny kontyngent Sokolowian, szczególnie z południowych Sokolów. Ale i druga połowa ludności miejscowej pozardzoła szczęścia emigrantów z morzem i również kilkadziesiąt osób wyzn. kat. a jeszcze więcej z okolic Sokolowa wyjechało za ocean. Ale nie ma tu i nie dziwnego w tym prądzie emigracyjnym z tutejszych okolic. W okolicy bowiem Sokolowa nie ma żadnej większej ani mniejszej fabryki, zarobek wogóle jest mały, gleba piaszczysta mało daje z siebie korzyści ciągnąc, to też z okolic Sokolowa najwięcej wychodzi na wiosnę ludzi do Rosji i Bessarabji na zarobek, co tutaj pospolicie bandosem nazywają. Jedną z przyczyn wychodźstwa ludu do Ameryki z tych okolic są właśnie ziomkowie, którzy pierwiej kraj opuścili, a którym za oceanem dobrze się powodzi. Oni to swemi listami wzywają swoich krewnych, przyjaciół i znajomych do przybycia za nimi. Rozmawiając z nimi, co mieli zamiar opuścić miejsce rodzinne, aby szukać szczęścia za morzem, zapytałem ich, czy to u nas w kraju nie ma zarobku? Odpowiedzieli mi: „Prawda panie, jest zarobek, ale zarobek kiepski, a w Ameryce jest zarobek wielki, przy tem tam idzie ten co jest zmuszony, co sobie tutaj już żadnej rady dać nie może. Przytem mówią, poszczęściło się jednemu, drugiemu i dwudziestemu, dla czegoż i nam się nie może poszczęścić”. Prawie wszystkim, którzy z okolic Sokolowa wyszli do Ameryki powodzi się dobrze, bo znaniem tego są pieniądze, które do kraju do rodziny posyłają. A pieniądze to grunt, tak u chłopów jak i mieszczaństwa. Zresztą mówią oni, że tylko dla poprawienia swego stanu i bytu wychodzą i to z zamiarem powrotu do kraju. Najlepszym środkiem do zatrzymania ludności w kraju i do powstrzymania od wychodźstwa jest danie odpowiedniego zarobku.

P. P.

Poronin 15 lutego.

W dniu dzisiejszym obchodziliśmy uroczystość otwarcia sklepiu „Kółka rolniczego”. Po niesporach miejscowy proboszcz ks. Wojciech Roszek, prezes naszego „Kółka”, wobec licznie nagromadzonego ludu, w pięknych a wznoślonych słowach skreślił ze stanowiska duchownego moralny i materialny cel „Kółka” i sklepiów rolniczych — poczem dokonał uroczystego aktu poświęcenia nowo-założonego sklepiu chrześcijańskiego.

Uroczystość powyższą raczyli zaszczycić przez całą miejscową inteligencję: p. U-

znański, dziedzic dóbr Poronin, okoliczne duchowieństwo i nauczycielstwo, oraz rządca tutejszych dóbr, P. Pauli.

Tak więc pomimo wielu przeszkód, stawiłych przez przyjaciół żydowskich, Kółko nasze dzielnie się spisało, liczy bowiem już dzisiaj przeszło 60 członków, a towarów do sklepiu sprowadziło za gotówkę w kwocie 500 złr. z górą, a to dzięki zabiegom zacnego inicjatora i niezmordowanego w przedsięwzięciach prezesa Kółka ks. Roszka — za co Mu niniejszem w imieniu członków składamy serdeczne: „Bóg zapłać!”

KURJER LWOWSKI.

* Dnia 23 b. m. o godz. 5 po południu wygłosi docent uniwersytetu dr. St. Głębiński odczyt: „O kwestji społecznej”.

* Na śledztwo w sprawie katastrofy kolejowej wyjechał do Stryja starszy inżynier p. Kierekajtaro.

* Policja aresztowała tu niejakiego S. Landy, który z nożem w ręku groził matce swej, że ją zabije, jeżeli mu nie da pieniędzy.

* Buchalter Józef Sonue zbiegł do Ameryki, zabrawszy swemu przyjacielowi 400 złr.

* Wydział żyłwarski w myśl próby, liczenie podpisał młodszego pokolenia zapoatrzonej, aby skoro tyle festynów na lodzie dla starszych już było, panowie i dla nas dzieci także coś tam urządzili, przyrzadza w najbliższą niedzielę pogoda „festyn karmelkowy”, przezem dzieci nietylko na lodzie, lecz i w amfiteatrze znajdujące się, cukrami, a pierwsze, nado jeszcze, za postępie w ślęganiu na łyżwach i innymi warunkami obdzielane będą. Nagrody te komisja, z dziećmi złożoną, również swoim przyznawać będzie; prócz tego zaś i najmniejszej łyżwiarz i najmniejsza żyłwiarz otrzymają także stosowne premje.

* Dnia 21 b. m. odbył się w Kole literackim raut z współudziałem panny Szczęśliwej, śpiewaczki opery warszawskiej.

KURJER PROWINCJONALNY.

* Wojciech Łudwik Bnkowski, wysiżony porucznik austriacki, zmarł w Samborze, przeżywszy lat 75.

* Żona zabitego wskutek katastrofy kolejowej pod Stryjem rzemieślnika Chechlińskiego, dostała pomieszenia zmysłów.

* W Peceñiznym zmarł 5 p. Jan Szewalski, przeżywszy lat 54.

* W Kolomyi rozpuśczone publicznie pogłoskę, jakoby starszy komisarz starostwa p. Bloch był kandydatem rządowym i jako taki powinien koniecznie zostać wybrany. Tamejsze pismo O własnych siłach utrzymuje, że pogłoskę tę rozmyślnie rozstrzygnięli zwolennicy p. Blocha, aby mu zapewnić zwycięstwo.

* Wypadek na kolei, na szczęście bez smutnych następstw, zdarzył się onegdaj w południe na stacji Szczakowa, wskutek fałszywego nastawienia zwrotnicy.

Przy wjeździe na peron, podjął osobowy wpadł na stojący pociąg towarowy, naładowany węglem, skutkiem czego kilka wagonów towarowych, dwa osobowe, i maszyna uszkodzone zostały. Z podróżnych odniosło obrażenia piętnaście osób, którym z pomocą pospieszyli natychmiast dr. Sebuck, lekarz fabryczny. Po opatrzeniu i obandażowaniu ran, podróżni udali się w dalszą drogę do Granicy i Myslowie.

Ze wypadek ograniczył się tylko na nieznacznych obrażeniach, należy zawiadzić tylko maszyniście i konduktorom, którzy spotrzygli się, iż znajdują się na fałszywym torze, całą siłą hamowały bieg pociągu. Dochodzenie sądowo-karne rozpoczęto przeciw dwóm zwrotniczym, którzy przed przyjeściem pociągu osobowego, przez niewagę i niedbalstwo fałszywie nastawili zwrotnicę.

NOMINACJE.

* Pan Namiestnik zamianował sierzanta powiat. przy 69 bataljonie obrony krajowej Józefa Dobrowolskiego i tyt. wachmistra żandarmerji, Stanisława Głowaczewskiego, prowizorycznymi kancelistami Namiestnictwa i przydzielił pierwszego do służby przy starostwie w Dolinie, ostatniego do służby przy starostwie w Mościskach.

* Rada szkolna krajowa zamianowała tymczasowego nauczyciela, Aleks. Deszcza-kowskiego w Miłoszowicach, stałym nauczycielem szkoły etatowej w Kozieleńskich, tymczasową nauczycielką, Józefę Mrówczyńską, w Rohatynie, stałą nauczycielką młodszą, 4-klasowej szkoły etatowej żeńskiej w Rohatynie.

Z Wielkopolski

Myśl założenia „Spółki melioracyjnej”, która tak żywo zainteresowała wszystkie sfery społeczeństwa naszego, stała się faktem,

albowiem 12 b. m. liczni uczestnicy zebrani w Bazarze w Poznaniu, założyli „Spółkę melioracyjną”, stósownie do przepisów i wymagań prawa.

Donosząc o założeniu Spółki melioracyjnej, winniśmy stwierdzić, że powstanie jej jest zadocyuczynieniem już nietylko potrzeby, ale nawet pragnieniem, które ze wszech stron, we wszystkich kołach naszego społeczeństwa się objawiały. Niezawodnie, że jest to pięknym zjawiskiem wśród nas nekanych i doświadczanych tak srogo, że nie upadamy na duchu, że z dniem każdym przychodzimy do większej świadomości sił naszych, że się łączymy wzajem solidarnością na polu interesów ekonomicznych.

Zabiegów około ziemi naszej nigdy nie jest dosyć: większe własności w ostatnich latach wiele dziedzalały na polu melioracji rolniczych mniejsze i mniej zamożne gospodarstwa nie mogły podejmować ko to wnych prac drenowania, ulepszenia łąk i t. d., proboszczowskie zaś i włościańskie grunta w niektórych okolicach są rzeczywiście w oplakanyim stanie, który się najwięcej ujawnia w latach mokrych.

Takie położenie rzeczy podkopuje byt nasz materialny i jest przyczyną sprzedaży majątków na kolonizacji, wychodźstwa ludu naszego w zamorskie kraje — słowem i wiele i mały nie zbierają a chęć glebie plonów ciężkiej pracy swojej, a choć późno, przychodzi oni do przekonania, że bez melioracji rolniczych nie ma postępu, nie ma przyszłości w rolnictwie.

Spółka zatem melioracyjna jest instytucją powołaną do zmiany, do polepszenia bytu naszego materialnego i witamy ją szczerem „Szczęście Boże”.

„Spółka melioracyjna” ukonstytuowała się jak następuje:

Do Rady nadzorczej wybrano pp. J. hr. Miężyńskiego z Iwna przewodniczącym, dr. Kuszelana, zastępcę przewodniczącego, ks. redy Kościelkiego, sekretarzem, adwokata L. Cichowicza, zastępcę sekretarza, a nadto pp. M. Szczanieckiego z Nawry, J. Niemowski z Dzierżnyczy, dr. Hulewicza z Gorzykowa, T. Pokrzywnickiego z Małachowa, G. Raszewskiego z Jasienia, B. Kościelskiego ze Smitowa, B. Sokolnickiego z Tarnowa, L. Krausego z Wesolek.

Ukonstytuowana Rada wybrała do Zarządu: Pp. L. Karłowskiego, J. Mycielkiego i St. Orłowskiego. „Spółka melioracyjna” została podana do zapisania sądowego.

W naczelnym organie niemieckiej socjalnej demokracji czytamy o następującej: „Z robotniczego górnolozkiego okręgu przemysłowego panuje ciągle wielkie wzburzenie umysłowe. Choć wprawdzie strajki, jakie wybuchały, zostały przytłumione, umysły tem bynajmniej nie są uspokojone. Przesłuchując się rozmowom robotników, przekonany jestem, że wnet ich będzie można pozyskać dla sprawy naszej. Należy tu działać, ludności trzeba otworzyć oczy”.

Lud polski na Górnym Śląsku ma oczy otwarte, i właśnie dlatego nie pójdzie na lep obiecanek socjalistyczno — demokratycznych stronnictwa.

KURJER WIELKOPOLSKI.

* Dnia 22 b. m. odbędzie się w Stęszewie, Gnieźnie i Lnbawie wiece w obronie Jezuitów i pokrewnych zakonów.

* Prokuratorja wytoczyła habrabiem Dębkieniu z Żikonu proces z powodu, że nie chciał nazwy swego majątku pisać z niemiecka Sanok. Sąd przeczą skargę odrzucił, albowiem nazwa Żakowa jest powszechnie znana.

Z Krolestwa

KURJER WARSZAWSKI.

* Jeden z tutejszych przemysłowców, otrzymał zawiadomienie, iż w początku kwietnia, przybędzie do Warszawy adiutant szacha perskiego Nasr-ed-Dina, celem porobienia rozmaitych sprawunków, a głównie tak nazwanych articles de Varsovie. Szach przed udaniem się w podróż do Indji i Ameryki, wydaje za żałą swą ulubioną córkę i dla niej gotuje wspaniałą wyprawę.

* W tych dniach, trzej młodzi donuzani za zaciepienie dwóch panien D. zostali skazani na dwutygodniowy areszt. Wypadki takie dość często się przytrafiają i sądy delegowane coraz ostrzejsze kary wyznaczają.

* Górzeczka brazylijska, pomimo nawoływania prasy i npiomnień księży z kazalnicy, coraz więcej zaczyna ogarniać umysły proletariatu warszawskiego. W tych dniach, ndali się w podróż do ocean trzej żeńnicy i kilku przekupniów. Wszyscy sprzedali za beczon swoje jatki i stragany.



KARTKA ZDZIEJÓW KIJOWSKIEGO UNIwersYTETU.

(1855-1860).

WYJĄTKI Z PAMIĘTNIKÓW Dra WŁADYSŁAWA RUDNICKIEGO.

Przypisał Dr. ANTONI J.

II.

(Ciąg dalszy).

Nie mamy wprawdzie innych specjalnych zakładów, ale o takowe u rządu postarać się można, jeżeli obywatelstwo dla własnej korzyści nie odmówi potrzebnych na to funduszy. Tymczasem jednak należy ratować się jak można. Ofiarowali nasi nietylko są niemi w rolnictwie, ale złodziejcy i próżniaki. Nie mamy nigdzie udzielonych rękodzielców, nietylko do potrzeb najbardziej wyszukanych, ale do niezbędnych. Nie mamy dobrych szewców, krawców, tkaczy, kucharzy, weterynarzy, stolarzy itd. Wszystkie te rękodzieła, przynoszące materialnie miljonowe korzyści, są w rękach żydów albo cudzoziemców, na których lasce cale społeczeństwo zostaje. Warsztaty ich stanowią istne domy kary dla pracujących w nich młodzieży rzeźniczej, odznaczającej się zupełnie zaniedbaniami wykształcenia moralnego i zupełnie nieumiejętnością z zakresu umysłowych. Co za obrzydliwa społeczna zmiana nastąpiła w mnianiu, gdyby do tych warsztatów zaczęli wchodzić młodzi ludzie, co pokochali szkoły, a zatem oświeceni mniej więcej, a składający najwięcej dowód moralności, że się nie wstydzą żadnej pracy, lecz czują wstręt do wszelkiej, chociażby w murach uniwersyteckich rozdawanej jałmużny, że nie prawią o poświęceniu innych, z którego sami tylko pragną wyciągnąć korzyści, ale się sami poświęcają, wnosząc moralność obyczajów i światła tam, gdzie dotąd panowała ciemność i zezwierzęcenie człowieka! Poświęcenie to w każdym razie nagrodziły się stokrotnie w materialnym nawet względzie. Prosty but inaczej nosiłyby człowiek myślący i rozwinięty, niż głupi, pracujący machinalnie, a za ten lepszy wyrob zyskiwałby prawo do większej zań nagrody, niż jeden pseudo-prawnik, pseudo-literat, lub pseudo-lekarz, ginący dziś z głodu i koczujący nieraz życie w szynku lub pod plotem, mógłby dojść do fortuny, dającej mu nietylko możliwość pedzenia niezależnego, a tem samem moralnego życia, ale nadto pozwalającej mu wykształcić rzeczywistość swe dzieci w takim zawodzie, do jakiego by ich nposobili wrodzone polewanie i zdolności. Wiadomo, że za granicą niejedna specjalna szkoła z prostego rzemieślniczego warsztatu lub fabryki powstała. Dlaczegoż u nas nie miałyby się podobne szkoły potworzyć? Gdzie zaś wszystkie powyższe względy nie są zrozumiane, tam w każdym razie lepiej czyni, kto syna swego odda do szkoły wojskowej, gdzie go przynajmniej porządku i karności nauczy, niż gdy go ubocznymi karkociem drzwiami wepcha do uniwersytetu, bez względu na to, czy zdolności jego, usposobienie i środki materialne pozwalają na to, żeby tam korzystnie skończył nauki.

Skręśliłem to na przedwie w ogólnym zarysie pogląd Grabowskiego na status wyższych zakładów naukowych i na potrzeby nasze krajowe. Był to jednak głos wolającego na puszczy. U nas, gdzie zawsze więcej ważła i waży wszelka forma, niż treść, którą powiększyły części rzadko kto rozumiał, a jeszcze rzadziej z głębi i zbadać się stara, głos ten brzo za propagandę ciemnoty i najdotkliwszą zarzutę zdrady, podłości i t. p. wally się na głowę tego mądrego obrocy prawdy. Z młodzieży uniwersyteckiej ja pierwszy, a bodaj czy nie jedyny, miałem odwagę uznać prawdę zdań Grabowskiego i to uznanie publicznie wygłosić. Odważyła się jedna osoba, odrazu serdeczną przyjaźń tego człowieka, a następnie ta ostatnia

NOKTURN SZOPENA NOWELA przez Wincetęgo hr. Łościa.

Zdrzemnąłem się... czekając na... ciebie... wyszeptala Irena, której trudno przychodziło klamać. Czula się jednak znacznie lepiej. Te kilka godzin marzenia, które powoli przeszły w półsen, znaczenie ją uspokoiły. Czula, że mogła być przez kilka godzin trzeźwa, zanim znów wyobraźnia jej, przypominając sobie żywo wszystkie ewementy dnia tego, nie zamaj jej głowy... Chwilowo uszczęśliwiona z tego stanu, w jakim ją obudził Emeryk, chciała z niego cempredzej skorzystać, aby zmazać dzienne wrazenia, jakie na mezn, biednieją przed chwilą, to znów go nie pozostając, zrobić musiała. Chciała sama siebie choćby na chwilę, wyrwać z kola nie dających jej chwili spokoju myśli i podszeptów.

podala możliwość ułożenia pewnego planu postępowania, które sądziłem, że spółkolegom moim niewątpliwą korzyść przyniesie. Stawszy się oddziennym prawie gościem w domu Grabowskiego, miałem zreczoną ciągłego spotkania i bliższego zaznajomienia się z niektórymi profesoramiami, z którymi w ściślejszym zostawał stosunkach. Byli to po większej części profesorowie nielekarskiego wydziału, jak np. Selin, Iwaniszew, Hockoci (wykładał pedagogikę a potem filozofję); ale bywali u niego czasem i lekarze i przyrodnicy, jak na przykład: Walter, profesor anatomji, późniejszy redaktor „Ga-ty lekarskiej“ (dziś inspektor służby zdrowia w Warszawie), Hübner, profesor chirurgji, Meiring, profesor terapii szczeniowej, Teofilaktów, profesor mineralogji (w ostatnich czasach rektor Uniwersytetu kijowskiego), Fonberg, profesor chemji, Kessler, prof. zoologji, i wielu innych.

(Dalszy ciąg nastąpi).

Z Brazyliji.

(Ciąg dalszy).

Rio Janeiro, 6 stycznia.

Na parowcu znowu spotkałem geometrę polskich kolonistów, a był to także i Michał Cieślak, który mi ciągle powtarzał swą prośbę, abym zawiadomił jego rodzinę o losach emigrantów polskich w Brazylii. Do tej prośby mogę to tylko dodać, że ogół Polaków w Brazylii, zropaczony i nieszczęśliwy, bлага swych ziomeków, aby zaniechali kroków lekkożylnych i nie zwiększali sumy ogromnego nieszczęścia.

A więc jazda! Widzę ciągle przypyszne krajobrazy i przyroda bogata wynagradza mię jako tako za różne doznane wady.

Przed wieczorem stanęliśmy w Italaji i zaraz zwróciłem się z listem od delegata do szefa miejscowej kolonizacji. Jest to człowiek jakiś zgoryczony i widocznie źle uprzedzony do Polaków. Rzucił się na mnie tak, jak gdybym ja emigrantów na sylad do Brazylii. Krótko trwała nasza rozmowa, bo kto obelgi rzuca na moich ziomeków, ten i mnie obraża. Zerwałem z rzadem!

Na wszystkie oskarżenia i ostre uwagi, zwrócone ku polskim chłopom, odpowiedziałem sefowi hurtownie:

— Nie może pan od Polaków wymagać, aby byli dobrými obywatelami Rzeczypospolitej brazylijskiej, ponieważ ich zły synami swojej własnej ojczyzny: oni z niej uciekli! Takim nie w głowie patriotyzm brazylijski!

— Cest ora! — mruknął, przesyłając mi swemi małemi, czarnemi oczkami, które miał wóś klującego w sobie.

Do hotelu, wdalem się w wloskie paścicielem Niemcem, który wiedznie mógłby mi być dużo powiedziec, ale należał do rzędu ludzi, o których się u nas mowi: „To Meternich!“

Gdy m go pytał o kolonje nowe, o emigrantów, uśmiechał się zagadkowo, wzruszał ramionami i palił tytoń ze swej porcelanowej fajki z panną malowaną.

— Ale pan masz konie? — spytałem. — O ja, ganz nette Thiere! Najalem więc dwa konie i w towarzystwie młodego chłopaka puścilem się w drogę do kolonii oraz emigranckich baraków w lesie.

Com tutaj widział i słyszał, przechodzi wszelkie pojecie, jakie można mieć o ludzkiej niedzy. Stoi tam budynek, który nazajutrz i drugi raz z powrotem za dnia oglądałem: ruderą czarną, pełną gnoju, w którym się poniewierają rodziny wyechodców; obrzydliwa wóń bije z daleka, a przy wejściu wstręt się ogarnia; koszarzy w Desterro, to pałac wobec tego. Oprócz owego budynku, znajdujący się tu jeszcze budy z galezi gdzie mieszkają tacy, którzy już żadną miarą w budynku zmieścić się nie mogli. Posłanie z przegrzełny liści drzew, ognisko przed budą — oto przytułek dla zdradliwie z ojczyzny wywabionych emigrantów.

A jakże wyglądają ludzie? Ostatniego rzędu żebraki! Znekali ciąglą wólczożną, obrzydliwie brudni, obdarci, upadli na dachu, mają na ostach tylko słowa przekleństw i złorzeczeń dla Brazylii. Począwszy od higieny, a kończąc na stanie moralnym — upadek zupełny.

— Ależ to diabelnie potworna hańba cywilizacji, piętno ohydny, które sobie rząd brazylijski krzywdą ludzką wypala na czole!

W ten sposób nie ucywilizujecie tych borów, gór i pustych waszch, lecz się zwyrodnicie jeszcze bardziej!

Cala ludzkość powinna ostro zaprotęstować przeciw takiemu nadużyciu. Opowiadam szczerą prawdę, to, co widziałem własnemi oczyma.

Emigranci otoczyli mnie wokolo, wszyscy, jak jeden błąkali, zaklinali, abym im nieszczęśliwym szedł w pomoc. Ze wszech stron wywoływali oni swoje nazwiska, a każdy w nadziei, iż o jego losie doniesie krewnym, przyjaciolom, znajomym. „A może się ktoś gdzie żlutuje i wykupi biedzaków z niewoli brazylijskiej!“ — Ta była myśl utajona w tych prosbach.

Napróżno, bo do Brazylii nawet pieniędzy pocztą przesać nie można! Biedak, co tutaj wpadł, już zginął, jeśli nie posiada energii żelaznej pracy, jeśli nie ma w sobie odporności dla uczucia tęsknoty za swą ziemią.

(Dalszy ciąg nastąpi).

„Thermidor“ za granicami Francji.

(Ciąg dalszy).

„Thermidor“ zakazany we Francji, rozpoczyna swoją podróż po innych krajach europejskich, a to na mocy układów, po zawieranych z różnemi dyrektorami teatralnemi, a owe przeszkody tylko zwiększyły jeszcze ogólny interes i zaciiekawienie. Co jednak najważniejszym, że Sardou jest bardzo z tego niezadowolony, gdyż życzeniem jego było, aby utworzł pozyskał najpierw uznanie w samym Paryżu, dla którego specjalnie został napisany.

Ze wszystkich tych swoich udręczeń, znakomity autor wypowiedział się przed jednym z redaktorów Figara i według sprawozdania tego dziennika, podajemy owe interesujące interwju.

Na pytanie, czy prawdą jest, że „Thermidor“ będzie wystawiony w Brukseli? — odpowiedział: — Ani myśleć o tem. Czynniono mi propozycję, ale je odrzuciłem.

— A w Petersburgu? — Zpełnie co innego. Sztuka już jest w próbach od kilku tygodni. Rekopism, na piętnaście dni przed przedstawieniem w Paryżu, wysłałem panie Legaut, mającej grać rolę Fabjanny, bo nie mogłem przewidzieć, że sztuka będzie zakazana i więcej obawiałem się o cenzurę rosyjską.

— I cenzura zezwoliła? — Naturalnie, ponieważ „Thermidor“ był przedstawiony już w dniu 28 lutego, a Francja dzisiejsza zabroniła jej, a w czołynie autokratycznej, na scenie petersburskiej będzie się rozlegał okrzyk: „Niech żyje Rzeczpospolita!“

— A w Austrii i Niemczech? Mów powszechnie, że „Thermidor“ ma być grany w Wiedniu i Berlinie? — Sądzę, że z tego nie będzie. — Jednakże traktowałem pan z dyrektorami teatrów w tych obydwóch miastach.

Tylko z jednym na całe Niemcy i Austriję, panem Blumenthalem, dyrektorem teatru Lessinga w Berlinie. Oto jest umowa i proszę zobaczyć datę.

Tutaj p. Sardou wydobyl z teki dokument, na którym spozystęliśmy wypisany dzień 28 sierpnia 1889 r.

— Rozumiesz pan dobrze, że w tym roku, podpisując umowę, nie mogłem przewidzieć, iż utworzł mój wywoła nadzwyczajne środki, że strony rządu i że zakazają jego przedstawienia.

— Pan tak przedwezane zawierasz umowy? — Prawie zawsze. Pan Blumenthal, jest jeszcze właścicielem trzech innych sztuk, które przed pięciu, lub sześciu laty, nie mogły być wykończone, albo i wcale nie ujrza światła dziennego. Bądź co bądź, na mocy umowy, jest obecnie właścicielem repokipism i tego nie mogę mu odebrać. Prosiłem tylko, aby „Thermidor“, nie był grany w tym sezonie. Nie potrzebuję tutaj wyjawiać, dla czego to nozynilem, gdyż każdy łatwo pojmi. Pan Blumenthal jednak odmówił. Oto jego list:

„Teatr Lessinga Dyrektor Dr. Blumenthal. Berlin 4 lutego 1891. Panié!

Z powodu zakazania „Thermidora“ we Francji, życzysz sobie pan, aby jego znakomite dzieło nie było przedstawione w tym sezonie. Wiesz dobrze, drogi Mistrzu, że każde jego zyczenie spełniam z największą przyjemnością, ale w obecnym wypadku jest rzeczczą czysto niemożliwą. Na „Thermidorze“ oparłem cały mój repertuar od 1 marca do 1 czerwca. Berlin w kwietniu i maju potrzebuje sztuki głosnej i znanego autora, gdyż inaczej publiczność stroni od teatru.

Wybac więc, drogi Mistrzu, że się nie mogę zastosować do jego żądania. Proszę przyjąć wyrazy i t. d. O. Blumenthal.“

(Dokończenie nastąpi).

komite dzieło nie było przedstawione w tym sezonie. Wiesz dobrze, drogi Mistrzu, że każde jego zyczenie spełniam z największą przyjemnością, ale w obecnym wypadku jest rzeczczą czysto niemożliwą.

Na „Thermidorze“ oparłem cały mój repertuar od 1 marca do 1 czerwca. Berlin w kwietniu i maju potrzebuje sztuki głosnej i znanego autora, gdyż inaczej publiczność stroni od teatru.

Wybac więc, drogi Mistrzu, że się nie mogę zastosować do jego żądania. Proszę przyjąć wyrazy i t. d.

O. Blumenthal.“

KRONIKA LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

§ Ogłoszony budżet teatrów warszawskich, przedstawia kolosalne cyfry. Dochód obliczony jest na 511.818 rubli i rozchód w teje samej kwocie, czyli ogólny obrót roczny wynosi przeszło milion rubli. Sama administracja teatrów kosztuje 30.910 rubli, placę personelu wszystkich teatrów 368.507, garderoba i kostjony 20.000 rs. i t. d. W rozchodzie, honorarja autorów, nuty i kopjatura, obliczone są na bardzo skromną kwotę 5000 rubli. Pod tym względem stosunki literackie, przedstawiają się w arcysmutnem swietle i w żadnym kraju, autorowie nie są tak nędznie wynagradzani jak u nas.

Wydawany przez p. B. Marydosiewicza w Kolonji już trzeci rok tygodnik p. t. O wloskich siłach prezał wychodzić, a w jego miejsce ukaze się dn. 21 bm. nowe pismo, p. t. Gazeta Kolonyjska. Redaktorem będzie p. Marydosiewicz.

Profesor Alfred Kowalski, który bawił w tych dniach w Warszawie, wyjechał do Monachjum, gdzie ma obecnie na stalugach obraz „Wesele chłopskie“ zakupiony już przez księżną regenta do nowej pi-nakoteki.

Bezpłatna czytelnia w Radomiu, dla rzemieślników przeważnie przeznaczona, rozpoczęła trzeci rok istnienia. Według rocznego sprawozdania wydanego w ciągu roku 5792 książek w języku polskim, 150 w obcych. Rzecz to bardzo pocieszająca, że niechęśliwi nasi bracia zakononowi myślą podniesieniu poziomu umysłowego u warstw wloskich. W ten sposób postępując z pewnością nie zatracimy ducha narodowego.

W rzedzie komedjopisarzy francuzkich staje obecnie nowa sila i to nieposłobnia. Jest nią znakomity powiesciopisarz ruy de Maupassant, którego sztuka p. t. Dziecko“ wystawiona ma być w teatrze Wymasse. Pierwsza to próba dramatycznej lnygo autora.

„Estetyka w popularnych wykładach“ przekaza Karola Lemkego, wydanie szóste, ukazała się na półkach księgarskich Cenniony w swiecie naukowym autor nżpełnia swoje poglądy nowymi spostrzeżeniami. Książka ta odznacza się jasnym, popularnym wykładem, przystępnym nawet dla osób niefachowych. Recenzje, które dotychczas się pojawiły w niemieckich dziennikach, wyrażają się bardzo pochlebnie o nowej pracy znakomitego estetyka-filozofa.

Kronika zagraniczna

POLACY NA OBCZYŹNIE.

Z Lipska donoszą, że tam rodak nasz pan Stanisław Szuman, który przez dwa lata był lekarzem-asystentem w zakładzie masażu i hydroelektroterapii Thalkirchen — Monachium, w dniu 16 b. m. nżyskał na uniwersytecie w Lipsku za napisanie pracy pod tytulem: „Beitrag zur Cassistik solcher Bauchdeckentumoren mit besonderer Berücksichtigung derjenigen Falle, bei welchen das Peritonem eröffnet wurde.“ — i po chlubnie złożonym egzaminie stopień doktora nauk wszzechlekaarskich

— Przeczytaj... ot! masz list! — zawołał Sironp — żałuję, że na niego czekał... opóźniłem wszystkie o trzy dni, aby się dowiedzieć, że inżynier Roner był tylko inżynierem, aby zapomnieć jakiś romans który mu twoja muzyka przypomniała... Przeczytaj, ja jeszcze mam dziś do pisania dużo, a jutro może mi wypadnie wyjechać. Przeczytaj, zabawna historiga... żeby go djabli wzięli z jego Szopenem.

To pół serjo, pół drwiako powiedział, Sironp wyszedł do swego pokoju. Irena zerwała się w oka mgnieniu, uchwyciła list, palce jej nerwowo z trudnością wyjmowała z koperty i rozwijały papier. Chciałaby była w jednej sekundzie posiadać litery kilku stronic, nancy się ich na pamięć, na zawsze! Lecz gdy oży jej spoczyły na pierwszych literach, zalała się łzami. To pismo, które znała, które tyle razy z biciem serca polykała... W piśmie jest coś przypominającego nam człowieka, który je kreślił. Irena czytała:

„Kochany Emeryku! Dziwne Ci, drogi przyjacielu, musiałem zrobić wrażenie, które postanowiłem Ci wytlumaczyć, inacyz bowiem z trudnością bym uzyskał Twoje przebaczenie i odykskał Twoje zaufanie. Wzwałem mnie, abym Ci dopomagał w Twoich przedsięwzięciach, abym objął posadę inży-

— „Oto masz moja spowiedź! ale może Ci się wydaje niejasna, wytlumaczę się. „Lat temu dwa z górą, byłem najszczęśliwszym owlowikiem pod słońcem, byłem narzeczonym kobiety, bez której żyć byłoby mi się zdawało niemożliwym, jeżeli by ta myśl kiedykolwiek mi przyszła. „Moje bóstwo była to artystka. Ujrzałem ja pierwszy raz na wystawie obrazów i zakochałem się. Użyłszalem ją grającą i oszalałem za nią, a w kilka tygodni byłem jej narzeczonym. „W nadmiarze uczucia, które za mnie zrobiło półwarjata, zażądałem od niej, by pewnego urywka Szopena nigdy nie grała, tylko dla mnie... „Ten urywek był wreszcie przezytną, że mam onieprytomny zadręczenie, bo szalonem uczuciem wywołana, najhaniebniej, najpoddziej ją opuścił... Wyjechałem... zniknąłem! zerwałem!

KURJER WIEDEŃSKI. Michał Munkaczy maluje, jak wiadomo, obraz do nowego gmachu parlamentu a stosownie do zawartego układu otrzyma za to honorarium w kwocie 200.000 franków.

Nadeszła tu wiadomość, że konsystorz kardynałów, który miał się odbyć w Wielkim tygodniu odłożono na czas poświęteczny. Na tym konsystorza wżęczone będzie kapelusze kardynałskio księciu Biskupowi krakowskiemu, tudzież nastąpi zamianowanie kardynałem arcybiskupa wiedeńskiego, ks. dra Gruszy.

W dniach pomiędzy 6 a 14 czerwca b. r., odbędzie się tutaj wystawa koni, urządzona staraniem szóstego wydziału Towarzystwa rolniczego w Wiedniu. Prezesem komitetu jest Dominik hr. Hardegg. Z wystawą połączona jest loteria, a główną wygraną stanowi elegancki ekwipaż czterokony.

Rossi zaczął występy „Otellem“. Dalej grać będzie „Hamleta“, „Makbeta“, „Knpca weneckiego“ i „Rochellien“. Na ostatku wystąpi w tragedji Tolstoj: „Smierć Iwana Groźnego“. Roli w tej ostatniej sztuce naczył się Rossi na żądanie p. Wsiewołodskiego, prezesa teatrów petersburskich, gdzie niezadługo ma wystąpić.

KURJER BUDAPEZTEŃSKI. Minister Baros został zamianowany honorowym obywatelem miasta Budapesztu.

Poseł Emil Abranyi wzywał p. Edmunda Gajari, redaktora Nowyca na pojedynek, za obrażającą mu uwagi wydrukowane w wspomnianym dzienniku.

W Zomborze odbył się krwawy pojedynek na palasze. Przeciwnikami byli pp.: Zygmun Roheim i Szoenzoe. Ten ostatni odniósł ciężką ranę.

KURJER BERLIŃSKI. Książę Bismark dostał kupcem na serjo i zawarł w tych dniach z magistratem Rzymu kontrakt, na mocy którego dostarczy z swoich lasów kłobów dębowych, do brukowania nowo zakładających się ulic.

Pomiędzy Berlinem i Szpandawą w czasie jazdy pociągu zabity został konduktor Rill; trupa znaleziono w wodzie. Ponieważ pociąg ten wozil rano robotników do Berlina, jak przypuszczają musiła pomiędzy nimi a konduktorem wynikać sprzeczka, którą Rill przypłacił życiem — Do śledztwa wazewzano kilkuset robotników.

KURJER LONDYSKI. Śmiała kradzież popełniono w londyńskiej City. Jeden z pracujących banku szkockiego, zaiknasował w narodowym banku prowincjonalnym kilka weskli na ogólną sumę 11460 funtów szterlingów. Pewien nieznajomy zbliżył się do niego o jakieś objaśnienie, a on... tnił się razem z portfelem... dzieńia nie schwytało, lecz nie będzie mógł chyba wiele skorzystać, gdyż komisant zanotowane miał numera banknotów.

Z Nowego Jorku telegrafują do Londynu o wezbraniu rzek w okolicach Ohio i zachodniej Wirginji. Linje kolejowe przerwane. Tysiące mieszkańców ucieka przed powodzią.

Normaitosci

Elektryczny — „Erygmatoskop“. Ta nazwa ochrzczonego nowego elektrycznego aparatu do oświatlenia, który w górnictwie przy tak zwanych „głębokich wierceniach“ umożliwia rozpoznanie pokładów i przedmiotów w rozmaitej głębokości. Erygmatoskop składa się z cylindra czyli rury metalicznej, w której umiejsczona jest lampa o nadzwyczaj wielkiej sile dającej swiaćto. Jedną z tych półcylindrowych powierzchni obejmje reflektor, druga zaś z grubego szkła przepuszcza promienie swiaćto, które oświecają pokłady ziemne. Dolna część erygmatoskopu jest zamknięta przez zwierciadło, zamieszczone pod 45 stopnia pochotyłości. Natomiast otwór prosty (gerade Mündung) jest otwarty i w ten sposób uławia obserwującemu, stojącemu po nad szczybem za po-

meą lunety badać odzwierciedlający się pokład. Erygmatoskop pozwala za pomocą windy i liny, która zarazem służy jako przewodnik prądu elektrycznego do oświećenia, spuszczania i podnoszenia w głąb, bez przerwy w oświatleniu.

Aparat ten, używający w 200 do 300 metrach głębokości, daje najzupełniej zadawalniające wyniki badań. Ważną rolę odgrywa tu naturalnie sila lun ty. Aparat ten skonstruowany jest przez inżyniera G. Trouve. Wynalazek ten jest dla górnictwa, mianowicie przy budowie „szybów“ wielkiej doniosłości, a w wielu wypadkach użyty być może i przy głębokich wierceniach.

Wiadomość o erygmatoskopie podaje wiedeńska Chemiker und Techniker Ztg. w nrze 4-tym z dnia 15 b. m.

Jenerał Leszjanin, prezes Towarzystwa strzeleckiego w Belgradzie, znalazł się w niemyłym kłopotie wobec oświadczenia ekskrólowej Natalji, iż pomimo niedoabrzenia zaproszenia, znajduje się na balu pod tym warunkiem, że orkiestra zagra przy jej wejściu na salę hymn narodowy. — Co to zrobić? Ex-królowa — pominięta w szematyzmie — a jednak należąca do rodziny panującej — matka króla? Pani Natalja jednak nadarownie czekała, gdyż oświadczenie jej podobno za radą rejentów — zostało bez odpowiedzi. — Młody król Aleksander ukazał się po raz pierwszy na tym balu publicznie i zyskał sobie sympatję podanych swojem zachowaniem się bez ceremonij, uprzejmością dla wszystkich (obecnych, jak również... taćcem narodowym, w którym brał udział z iście młodzieńczą werwą.

Mowa pogrzebowa przez telefon. Matka znanego humorysty Marka Twaina, zmarła w Elmircie w stanie New York. Ponieważ syn jej mieszka w Hartfordcie, w stanie Connecticut i nie mógł być z powodu zbytnej odległości na pogrzebie, przeto kazal dom swój połączyć telefoniem z kościołem w Elmircie. Słowa kaznodzielcy po przebieżeniu 450 mil angielskich, były dokładnie przez pogrzeżonego w smutku syna i jego żonę zrozumiane.

Nowe leczenie suchoty stosuje obecnie lekarz paryski dr. Pradère de Moine. Polega ono na tem, że do ust chorego wstawi się specjalnie skonstruowany aparat inhalacyjny zawierający antyseptyczne, pastylki, a nie przeszkadzający zupełnie w oddychaniu i mówieniu. Pastylki wskutek ciepła wytworzonego w jamie ustnej, wydają z siebie woń, która ma podobno mieć własności lecznicze. Jednocześnie dr. Liebreich w Berlinie utrzymuje, iż ulepszył system kochowski za pomocą wstrykiwania, a metoda ta podobno wykazuje świetne rezultaty. Sposoby leczenia suchoty mnożą się więc, jak grzyby po deszczu, mimo to jednak nie można utrzymać, aby ten straszny wróg ludzkości napotkał już skuteczne antidotum.

meą lunety badać odzwierciedlający się pokład. Erygmatoskop pozwala za pomocą windy i liny, która zarazem służy jako przewodnik prądu elektrycznego do oświećenia, spuszczania i podnoszenia w głąb, bez przerwy w oświatleniu.

Aparat ten, używający w 200 do 300 metrach głębokości, daje najzupełniej zadawalniające wyniki badań. Ważną rolę odgrywa tu naturalnie sila lun ty. Aparat ten skonstruowany jest przez inżyniera G. Trouve. Wynalazek ten jest dla górnictwa, mianowicie przy budowie „szybów“ wielkiej doniosłości, a w wielu wypadkach użyty być może i przy głębokich wierceniach.

Wiadomość o erygmatoskopie podaje wiedeńska Chemiker und Techniker Ztg. w nrze 4-tym z dnia 15 b. m.

Jenerał Leszjanin, prezes Towarzystwa strzeleckiego w Belgradzie, znalazł się w niemyłym kłopotie wobec oświadczenia ekskrólowej Natalji, iż pomimo niedoabrzenia zaproszenia, znajduje się na balu pod tym warunkiem, że orkiestra zagra przy jej wejściu na salę hymn narodowy. — Co to zrobić? Ex-królowa — pominięta w szematyzmie — a jednak należąca do rodziny panującej — matka króla? Pani Natalja jednak nadarownie czekała, gdyż oświadczenie jej podobno za radą rejentów — zostało bez odpowiedzi. — Młody król Aleksander ukazał się po raz pierwszy na tym balu publicznie i zyskał sobie sympatję podanych swojem zachowaniem się bez ceremonij, uprzejmością dla wszystkich (obecnych, jak również... taćcem narodowym, w którym brał udział z iście młodzieńczą werwą.

Mowa pogrzebowa przez telefon. Matka znanego humorysty Marka Twaina, zmarła w Elmircie w stanie New York. Ponieważ syn jej mieszka w Hartfordcie, w stanie Connecticut i nie mógł być z powodu zbytnej odległości na pogrzebie, przeto kazal dom swój połączyć telefoniem z kościołem w Elmircie. Słowa kaznodzielcy po przebieżeniu 450 mil angielskich, były dokładnie przez pogrzeżonego w smutku syna i jego żonę zrozumiane.

Nowe leczenie suchoty stosuje obecnie lekarz paryski dr. Pradère de Moine. Polega ono na tem, że do ust chorego wstawi się specjalnie skonstruowany aparat inhalacyjny zawierający antyseptyczne, pastylki, a nie przeszkadzający zupełnie w oddychaniu i mówieniu. Pastylki wskutek ciepła wytworzonego w jamie ustnej, wydają z siebie woń, która ma podobno mieć własności lecznicze. Jednocześnie dr. Liebreich w Berlinie utrzymuje, iż ulepszył system kochowski za pomocą wstrykiwania, a metoda ta podobno wykazuje świetne rezultaty. Sposoby leczenia suchoty mnożą się więc, jak grzyby po deszczu, mimo to jednak nie można utrzymać, aby ten straszny wróg ludzkości napotkał już skuteczne antidotum.

Zwyczaj zlizywania plam atramentowych jest szczególnie zakorzony pomiędzy uczniami. W Królewcu jedenastoletniemu m chłopcu, który nie mając pod ręką białej zlizwał t. zw. „żydą“, zapuchła twarz i język, a przywołany lekarz stwierdził zakazanie krwi. Uczeń znajduje się w niebezpieczeństwie utraty życia.

NEKROLOGJA.

W Paryżu umarł dnia 16 Intego Władysław Nowiarowicz, znany w swiecie artystycznym i na wygnaniu pod pseudonimem Jana Tysiewiczza. Urodzony na Litwie w 1816 r., wziął czynny udział w powstaniu listopadowem i wraz z innymi opuścił ziemie rodzinna. Po powrocie z emigracji zamieszkiwał jakiś czas w Krakowie i Lwowie, a następnie przeniósł się do Wiednia, gdzie za obraz przedstawiający Madgalenę, otrzymał wielki medal złoty. Był to mąż prawy, wysokich zalet, miłujący swą ojczyznę i jako malarz, posiadał wylbitne zdolności. Dawny przyjaciel Mickiewiczza, ozdobił dzieła wieszcza ilustracjami swego pomysłu i wykonania. Majętności swa, zwana willa Tekla, w Montmorency pod Paryżem, wartości około 200.000 franków, zapisał dla młodzieży polskiej, pragnącej się wydoskonalić w sztukach pięknych, oddając zarząd fundacji zakładowi im Ossolińskich we Lwowie.

Cześć jego pamięci!

NEKROLOGJA.

W Paryżu umarł dnia 16 Intego Władysław Nowiarowicz, znany w swiecie artystycznym i na wygnaniu pod pseudonimem Jana Tysiewiczza. Urodzony na Litwie w 1816 r., wziął czynny udział w powstaniu listopadowem i wraz z innymi opuścił ziemie rodzinna. Po powrocie z emigracji zamieszkiwał jakiś czas w Krakowie i Lwowie, a następnie przeniósł się do Wiednia, gdzie za obraz przedstawiający Madgalenę, otrzymał wielki medal złoty. Był to mąż prawy, wysokich zalet, miłujący swą ojczyznę i jako malarz, posiadał wylbitne zdolności. Dawny przyjaciel Mickiewiczza, ozdobił dzieła wieszcza ilustracjami swego pomysłu i wykonania. Majętności swa, zwana willa Tekla, w Montmorency pod Paryżem, wartości około 200.000 franków, zapisał dla młodzieży polskiej, pragnącej się wydoskonalić w sztukach pięknych, oddając zarząd fundacji zakładowi im Ossolińskich we Lwowie.

Cześć jego pamięci!

NEKROLOGJA.

W Paryżu umarł dnia 16 Intego Władysław Nowiarowicz, znany w swiecie artystycznym i na wygnaniu pod pseudonimem Jana Tysiewiczza. Urodzony na Litwie w 1816 r., wziął czynny udział w powstaniu listopadowem i wraz z innymi opuścił ziemie rodzinna. Po powrocie z emigracji zamieszkiwał jakiś czas w Krakowie i Lwowie, a następnie przeniósł się do Wiednia, gdzie za obraz przedstawiający Madgalenę, otrzymał wielki medal złoty. Był to mąż prawy, wysokich zalet, miłujący swą ojczyznę i jako malarz, posiadał wylbitne zdolności. Dawny przyjaciel Mickiewiczza, ozdobił dzieła wieszcza ilustracjami swego pomysłu i wykonania. Majętności swa, zwana willa Tekla, w Montmorency pod Paryżem, wartości około 200.000 franków, zapisał dla młodzieży polskiej, pragnącej się wydoskonalić w sztukach pięknych, oddając zarząd fundacji zakładowi im Ossolińskich we Lwowie.

Polityka

WŁOCHY.

Rzym 19 lutego. Trudno obecnie je-



Kalendarz. Dziś - św. Leona, biskupa i Zenobii; jutro: św. Eleonory, panny.

Rocznice. Dnia 20 lutego 1551 posłowie ziemi pruskiej proszą Kazimierza 111, aby ich napowrót przyjął pod panowanie polskie

PÓŁWSEP BAŁKAŃSKI.

Filipopol 18 lutego. Kolonische Ztg.

Jednym z najświetniejszych momentów w dziejach naszych jest Unia Polski z Litwą i Rusią.

AMERYKA.

Toronto 18 lutego. Prezes gabinetu p. Macdonald,

Bojarowie więc nie mieli własności a nawet nie rozporządzali własną rodziną i niemieniem.

AUSTRO-WĘGRY.

Wiedeń 18 lutego. Stara Pr. ss. donosi, że minister skarbu dr Steinbach,

NIEMCY.

Berlin 18 lutego. Rząd ogłosił przepisy dotyczące w sprawie obcych podda-

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Wiedeń 19 lutego. Usposobienie giełdy ożywione. Akcje kred. 308.62.

Marszałek krajowy ks. Sanguszko,

Bolesław Baranowski, inspektor szkół ludowych i seminarjów nauczycielskich,

Zgromadzeniu Sióstr Felicjanek w Krakowie,

statut, przedłożył w grudniu 1890 r. w Krakowie

Statut Zakładu św. Jadwigi w Krakowie

uzyskawszy zatwierdzenie Namiestnictwa i władzy dycejojalnej, został ogłoszony drukiem.

Na rzecz „Harmonii” z okazji balu

z 14. c. radca Beringer 5 złr., Bogusiewicz 25 złr., August 5 złr., p. Michałina 5 złr.

Koncert Mierwińskiego.

Pierwszy raz, jako warszawiak „pur sang”, który nawet latem nie lubiał opuszczać ukochanego miasta,

rodek i znalazłszy się tylko z jednym centem w kieszeni, postanowił okraść Rollego,

Sala „Sokola” jest to sześciany budynek, który mieści około półtora tysiąca. Tych półtora tysiąca przybyło, stuchano, wzdychano

Nie myślałem, aby Mierwiński, ten sam, którego cała zna Warszawa, całe Królestwo,

Pani Włodzka-Piler, znana artystka sceny lwowskiej, wystąpi w Krakowie

P. Cyrankiewicz znany technik teatralny, Krakowianin, pracuje obecnie nad planami sceny żelaznej dla nowego teatru.

Z traju W sobotę odegranym będzie na dochód p. Romana Żelazowskiego „Kiej-stut”

Koncert Staraniem tutejszego Towarzystwa muzycznego, urządzony zostanie w poniedziałek dnia 23 b. m.

REPERTUAR TEATRU KRAKOWSKIEGO.

W sobotę 21 lutego: Na dochód Romana Żelazowskiego: „Kiejstut”, tragedia w 5 aktach Adama Asnyka.

KURSA TELEGRAFICZNE.

Table with 2 columns: Location and Exchange Rate. Includes entries for Berlin, London, and others.

NADESŁANE.

Podziękowanie.

Ogólny dochód z Wieczorku tańcującego Towarzystwa bratniej pomocy kelnerskiej

NADESŁANE.

Podziękowanie.

Ogólny dochód z Wieczorku tańcującego Towarzystwa bratniej pomocy kelnerskiej w Krakowie,

NADESŁANE.

Podziękowanie.

Ogólny dochód z Wieczorku tańcującego Towarzystwa bratniej pomocy kelnerskiej w Krakowie,

ambasador niemiecki hr. Muenster z żoną i członkami ambasady. Dojelni podróżnicy

Petersburg 20 lutego. Rosyjskiej Radzie państwa przedstawiono projekt ustawy o reorganizacji obrony krajowej,

Rzym 20 lutego. Organ papieżki Moniteur de Rome donosi, że list pasterski o wyborach, wydany przez biskupów austriackich,

Rzym 20 lutego. Radca legacyjny p. Reszmann, członek ambasady parryskiej,

Rzym 20 lutego. W fabryce sukna senatora Rossi, w Schio, około 3000 robotników,

London 20 lutego. Times dowiaduje się, że król Milan porzucił na razie zamiar powrotu do Belgradu.

Nowy Jork 20 lutego. Prezydent p. Harrison powołał byłego gubernatora stanu Ohio p. Foster do N. Jorku.

Wiedeń 20 lutego. Usposobienie giełdy ożywione. Akcje kred. 308.62.

KURSA TELEGRAFICZNE.

Table with 2 columns: Location and Exchange Rate. Includes entries for Berlin, London, and others.

NADESŁANE.

Podziękowanie.

Ogólny dochód z Wieczorku tańcującego Towarzystwa bratniej pomocy kelnerskiej w Krakowie,

NADESŁANE.

Podziękowanie.

Ogólny dochód z Wieczorku tańcującego Towarzystwa bratniej pomocy kelnerskiej w Krakowie,

NADESŁANE.

Podziękowanie.

Ogólny dochód z Wieczorku tańcującego Towarzystwa bratniej pomocy kelnerskiej w Krakowie,

NADESŁANE.

Podziękowanie.

Ogólny dochód z Wieczorku tańcującego Towarzystwa bratniej pomocy kelnerskiej w Krakowie,

Wiedeń 18 lutego. Stara Pr. ss. donosi, że minister skarbu dr Steinbach,

Wiedeń 19 lutego. Według doniesienia Fremdenblattu, serdeczne przyjęcie arcyksięcia Franciszka Ferdynanda d'Este

Budapeszt 18 lutego. Pester Lloyd omawia zachowanie się księcia Bismarcka od czasu jego ustąpienia z urzędu.

Berlin 18 lutego. Rząd ogłosił przepisy dotyczące w sprawie obcych podda-

„I. Każdy obokrajowiec (nie poddany Rzeczy niemieckiej), który w Alzacji lub Lotaryngii chce zamieszkać na stałe

„II. W odnośnym oznajmieniu powinny być podane: nazwisko, zawód i miejsce zamieszkania, pochodzenie dzieci i miejsce

„III. Po opowiedzeniu wystawia dyrektor powiatowy (policjny) kartę meldunkową,

„IV. Skoro odnośna osoba przeniesie się do innej gminy krajowej, powinna ona po przedłożeniu karty meldunkowej zameldować się u dyrektora powiatu

„V. Przepisane w ustępie pierwszym oznajmienia, powinny być corocznie w miesiącu styczniu odnawiane.

„VI. Pierwszą kartę meldunkową wystawiają władze bezpłatnie, za duplikat opla- ca się 50 fen.

„VII. Powyższe przepisy poczną obowiązywać z dniem 1 kwietnia 1891 roku.

Strassburg 5 lutego 1891. Ministerstwo dla Alzacji i Lotaryngii, wydział spraw wewnętrznych.

Kier. podsekretarz stanu.

Berlin 1 lutego. Odbił się tu wiec. miu katolickich Stowarzyszeń robotniczych, który zaprotestował przeciw dążnościom socjalnych demokratów.

Berlin 18 lutego. Dziś wieczorem odbyło się tu zgromadzenie ludowe, które jednomyślnie oświadczyło się przeciw nowym projektom reform na pruskich kolejach państwowych

Bochum 17 lutego. Onegdaj zebrał się tu delegacji Stowarzyszeń górników na wiec, którego przebieg według Kolonische Ztg.

Parыз 18 lutego. Minister wojny zalecił wszystkim samodzielnym komendantom w południowych okolicach Tunisu i Algieru,

Parыз 18 lutego. Minister wojny zalecił wszystkim samodzielnym komendantom w południowych okolicach Tunisu i Algieru,

Ceny zboża
z dnia 18 lutego 1891 roku.

Table with 4 columns: Grain Type, Location (Lwów, Tarnopol, Podwołoczyska), Price per 100kg.

Wszystko za 100 kilo netto bez worka. Usposobienie spokojniejsze. Tyłko owies i jęczmień w pięknym gatunku za idącej odbiorów na wywóz.

Tarnob 13 lutego. Placono za 100 kg. pszenicy 8.50, żyta 6.60,

Placono za hektolitr pszenicy 6.80, żyta 5.70, jęczmienia 5.65, owsa 4.60,

Taryf na gładki ryż. Placono stosownie do jakości towaru i terminu dostawy za pszenicę 8.04—8.46,

Wiedeń 18 lutego. Placono stosownie do jakości towaru i terminu dostawy za pszenicę 8.04—8.46,

Okolicie kontyngentowa 18.52—18.75.

DROBNE OGŁOSZENIA.

Od wyrazu zwykłym drukiem po 2 cent., tłustym drukiem po 5 cent. - Minimum ceny ogłoszenia 25 cent.

Nauka i wychowanie.

Lekcje poszukuje prawnik z II-go roku; może też udzielać lekcji gimnastyki salonojowej. Wiadomość w drukarni Wł. L. Ancezyca pod W. G.

Student z kl. VIII. przymie lekcje za wikt lub skromne wynagrodzenie. Adres: Krupnicza 17 w oficylnie na dole. 209(6-6)

Lekcja angielskiego i francuskiego języka. Wiadomość przy ul. Florjańskiej, w domu pod l. 38 na dole wprost bramy.

Posady i prace.

Administrator prywatnej instytucji, poszukuje administracji domu. Zgłoszenia pod lit. K. S. w administracji Karjera Polskiego.

Doniesienia rozmaite.

Dwa przegrane forteiany Schmidt i Chytraczk, są do nabycia w składzie fortepianów B. Gabryelskiej, Rynek, Krzysztofów. 259(8-7)

KONCESJONOWANE BIURA WŁADYSŁAWA GRABOWSKIEGO w Krakowie, ulica Wiślna L. 7.

BIURO WYNAJMU MIESZKAŃ

Przyjmując ogłosza i wynajmuje mieszkania w mieście, na prowincji, oraz w miejscach letnich i zimowych, na żądanie planami i tycze po cenie: wpis 50 cent. który upoważnia do badania wyników mieszkań przez biuro Szewskiego i po wyłączeniu 50 cent od pokoju, nie licząc kuchni i przedpokoju.

- 3 pokoje, przedpokój, kuchnia na wysokim parterze, ul. Krowczyńska Nr. 40. 2 pokoje z łóżnym widokiem, komora, na II piętrze, ul. Lubicz Nr. 21. 3 pokoje z kuchnią na parterze, ul. D. line młyn Nr. 9. 3 pokoje z kuchnią na I piętrze, ul. Dojne młyn Nr. 8. 3 pokoje z przedpokojem, kuchnia na parterze w ogrodzie miła wila ul. Wygona Nr. 4. przy ul. Betyrkia. 9 pokoi, przedpokój, kuchnia na I piętrze, palnia, pokój dla służby, w razie potrzeby stajnia i wozownia, ul. Krupnicza Nr. 9. 5 pokoi przedpokój, kuchnia na I piętrze, ul. Szpitalna Nr. 19. 6 pokoi, przedpokój, kuchnia na I piętrze, ul. Pawia Nr. 14. 6 pokoi, przedpokój, kuchnia na II piętrze, ul. Szewska Nr. 19. 8 pokoi, przedpokój, kuchnia na I piętrze, ul. Wiślna Nr. 9. 5 pokoi, przedpokój, kuchnia i balkon na I piętrze, ul. Lubicz Nr. 3. 5 pokoi, przedpokój, kuchnia na I piętrze, ul. Szewska Nr. 16. 2 pokoje, nia na II piętrze, ul. Szewska Nr. 4. 4 lub 5 pokoi, przedpokój, kuchnia na I piętrze, ul. Florjańska Nr. 45. 2 pokoje na II piętrze, ul. Florjańska Nr. 4. 4 pokoje, kuchnia z ogrodem 3/4 morga, do wozowni, ul. Szewska Nr. 16. 4 pokoje i kuchnia na II piętrze, ul. Szewska Nr. 5 i 7. W Zakopanem w zdrowym położeniu na Krupnicach są 2 pokoje na I piętrze, urządzone zagraczonymi konierami na żądanie wanażca, bliższa wiadomość w biurze ogłoszeń. 5 pokoi, przedpokój z meblami, kuchnia na II piętrze, ul. D. line młyn Nr. 3. 6 pokoi, przedpokój i kuchnia na I piętrze, ul. Główna Nr. 8.

INSERATY (anonse) po cenach redakcyjnych ogłoszenia doplakatowania przyjmują i ekspedycje natychmiast CENTRALNE BIURO OGŁOSZEŃ Lwów, Kopernika I. II. 106(8-2)

C. K. AUSTRJACKIE KOLEJE PAŃSTWOWE WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY ważny od 1 października 1890 r.

Table with columns for departure (Odjazd) and arrival (Przyjazd) at Krakow (Podgórze) and Tarnow, listing train numbers, times, and destinations.

Table titled 'KURS PIENIĘDZY I PAPIERÓW PUBLICZNYCH' showing exchange rates for various currencies and public securities.

Ogłoszenie licytacji. Dnia 3 marca 1891 r. o godzinie 12-tej w południe odbędzie się w biurze Urzędu Budownictwa miejskiego w Krakowie publiczna licytacja...

PARCELA pod BUDOWĘ około 400 sążni kwadratowych obok ulicy Wolskiej (róg ulicy Zgoda i Jabłonowskich) jest z wolnej ręki do sprzedania.

Każdy może towarzyskie i znajome koła doskonale zabawić, najlepszymi, ciekawymi dowcipami i czarodziejskimi sztuczkami...

PACZKI ŚWIEŻE na żądanie moich Szanownych Gości dostac będzie można każdego Wtorku, Czwartku i Niedzieli.

Zakład fotograficzny jedyny w Tarnopolu nowo zbudowany przy głównej ulicy wraz z ruchomą filją jest z powodu stosunków rodzinnych pod nader korzystnymi warunkami...

Najnowsze pieśni Jana Galla Już wyszły Nakładem księgarni, składu i wypożyczalni nut muzycznych oraz ekspedycji pism periodycznych S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie.

Hotel Krakowski przy Plantach z miejscowych hoteli najzdrowsze położenie. Komfort. Ceny niskie. Restauracja w miejscu. Renom. fozienki i laznia parowa najpiwsze w Krakowie.

SKŁAD FORTEPIANÓW HARMONIJ I PIANIN BRONISŁAWY GABRYELSKIEJ Kraków, Rynek główny, Krzysztofory. Wynajem! Sprzedaż na raty!

BRYCZKA o poczwornym siedzeniu w dobrym stanie tania do sprzedania w Puchowicach pod Krakowem. Nauczyciel tańców Złobko Konstanty Zgubiono! Obrączkę ślubną

Sprzedaż nafty i lamp innych artykułów, służących do oświetlenia, uskuteczna stary weteran z r. 1833 i 1863 w sklepie swoim przy ul. Stawkowskiej Nr. 2.

„Osobliwości“ paryskiej wystawy światowej i krajowej wystawy wiedeńskiej. „Cud nowoczesny“ „Najkorzystniejszy dla gospodyni“

„Przechodzący wsz. nowości“ „Wyszydająca wszystkie wynalazki nowości“ „Która jest godzina“

IBEZ KONKURENCJI! Kto chce palić rzeczywicie dobre i zupełnie nieszkodliwe papierosy Niecech kupuje takti (gizy) NIEKLEJONE z fabryki S. WIERUSZ-NIEMOJOWSKIEGO

Ochroniajcie konie! Z wielkiej, stycznej fabryki kociów i derek na konie zakupiłem cały zapas za połowę zwykłej ceny i sprzedaje, dopóki zapasy starczy...

Table with exchange rates and market data for various locations including Krakow, Lwów, and Warszawa.